Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento n° ________/2022

Autor: Deputado Inácio Falcão

Ementa: Requer que seja realizado apelo ao Superintendente do Departamento

de Estradas de Rodagens (DER) para que tome as providências necessárias

acerca instalação de uma lombada e redutores de velocidade, sinalização e faixa

de pedestres para a PB 148/200 no trecho em frente à Escola Municipal,

Antônio Joventino da Costa, município de São José dos Cordeiros-PB.

Requeiro, na forma regimental, depois de ouvido o plenário, que seja

requerido apelo ao Superintendente do Departamento de Estradas de Rodagens

(DER), o Sr. Carlos Pereira de Carvalho e Silva, para que tome as providências

necessárias acerca da instalação de uma lombada e redutores de velocidade para

PB 148/200, no trecho em frente à Escola Municipal Antônio Joventino da

Costa, município de São José dos Cordeiros.

      Requeiro, ainda, que a decisão dessa Casa Legislativa, seja encaminhada ao

Prefeito e a Câmara de Vereadores do município de São José dos Cordeiros-PB

Justificativa

  Desde a inauguração da referida PB, em 03 de novembro de 2015, já

ocorreram diversos acidentes devido ao excesso de velocidade e outros fatores,

neste ponto citado para instalação da lombada e demais serviços, funciona uma

Escola que atende uma grande demanda de alunos, dos sítios Simão Lopes.

Atendendo Solicitação do Vereador Kleydson Luan Silva de Queiroz, para

atender apelos daquela população, já que não somente os morados daquela

região transitam por lá, mas outros condutores de cidades circunvizinhas. Sendo

assim confio na aprovação unânime da presente propositura.

Sala das Sessões, 10 de março de 2022.

Inácio Falcão

Deputado Estadual

20.827